
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 162 
in data 31-12-

2025 
Reg. Gen. 441 

 

Oggetto: Impegno Appalto servizio associato RR.SS.UU 
annualita' 2025 - Trasferimento quota all'Unione dei 
Comuni del Meilogu periodo luglio - dicembre 2025 
quota aggiuntiva annualità 2023 - CIG 6898264389 
CUP H76G16000290004 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2025 con il quale viene individuato l’ing. 
Francesco Mario Spanu quale Responsabile del III Settore – Ufficio Tecnico – Suape; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 del 27/04/2016; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2025-2026-2027; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 di approvazione del 
Bilancio di Previsione annualità 2025-2026-2027; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) annualità 2025-2027;  

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal D.lgs. 
10.08.2014, n. 126 con particolare riferimento agli artt. 107 e 179; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “procedura di cui al Libro II, Parte I – 
“Contratti di importo inferiore alle soglie europee “ relativi a lavori, servizi e forniture”;   
  



 

Settore Tecnico n.162 del 31-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

PREMESSO che il comune di Thiesi ha aderito alla gestione in forma associata del Servizio 
di Raccolta e Smaltimento dei RR.SS.UU. delegando l’Unione di Comuni del Meilogu alla 
gestione del servizio ed ha approvato lo schema di convenzione;  
  
VISTA la nota trasmessa dall’Unione di Comuni Meilogu prot. n. 3074 del 02/05/2019, con 
la quale si comunicava la stipula del contratto per il servizio integrato dei rifiuti urbani 
avvenuta in data 08/04/2019 Rep. N. 11 e l’avvio del servizio dal 01/06/2019 per la durata di 
84 ( ottantaquattro ) mesi;  
  
PRESO ATTO che il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani in forma associata, è 
stato affidato a seguito di gara d’appalto, con contratto Rep. N. 11 del 08/04/2019 al 
“CONSORZIO FORMULA AMBIENTE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE", Codice 
Fiscale 0225260402, numero R.E.A. 25025, impresa mandataria capogruppo della costituita 
rete di imprese “Rete Unione di Comuni Meilogu”, della quale fanno parte le seguenti 
imprese:   
  

- “CONSORZIO FORMULA AMBIENTE SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE”, costituita in Italia, con sede legale in Cesena (FC), via Violetti n.3361, 
Codice Fiscale e numero d’iscrizione del Registro delle Imprese della Romagna-Forlì-
Cesena e Rimini 0225260402, numero R.E.A. 25025, iscritta all’Albo Società 
Cooperative con il n. A118220, impresa mandataria capogruppo della rete di imprese;   
  
“CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOCIETA' COOPERATIVA", 
costituita in Italia, con sede legale in Ravenna (RA) Via Romagnoli n.13, Codice 
Fiscale e numero d'iscrizione del Registro delle Imprese di Ravenna 
02365600390, numero R.E.A. 195157, iscritta all'Albo Società Cooperative con 
il n. A204164, Sezione "cooperativa a mutualità prevalente di cui agli art. 2512 e 
seg.", Categoria "cooperative di trasporto", impresa mandante della “Rete”;   
  

- "AREARISCOSSIONI S.R.L." con unico socio, con sede in Mondovi, via 
Torino numero 10/B, codice fiscale e numero d'iscrizione del Registro delle 
Imprese di Cuneo 02971560046,  
REA presso la CCIAA di Cuneo numero 251808, impresa mandante della 
“Rete”;  

  
VISTO lo schema di ripartizione dei costi tra i comuni associati trasmesso dall’Unione 
dei Comuni giusto prot. n. 1605 del 03.12.2024 che prevede per il Comune di Thiesi un 
costo del servizio di € 526.114,00 comprensivo di € 5.603,71 per revisione ISTAT 
2024( +IVA 1,1%) oltre a € 3.428,22 per somme a disposizione, corrispondente ad un 
importo mensile di € 43.842,89;  
  
TENUTO CONTO dell’assemblea tenutasi il giorno 31.07.2019 presso la sede 
dell’unione dei Comuni Meilogu, alla presenza dei Sindaci, Responsabili Uffici Tecnici 
e Finanziari, nella quale si è concordato di trasferire le somme dovute per il servizio 
associato in rate trimestrali anticipate;  
  
CONSIDERATO che non sono stati effettuati i pagamenti dovuti per il servizio 
relativo al 3° e 4° trimestre ( luglio - dicembre 2025 );  
 



 

Settore Tecnico n.162 del 31-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

RITENUTO necessario trasferire all’Unione dei Comuni del Meilogu, la quota relativa 
ai trimestri pregressi per i servizi relativi al 3°trimestre e 4° trimestre dell’annualità 
2025 paria a € 263.057,00 corrispondenti alle mensilità di luglio, agosto, settembre, 
ottobre, novembre e dicembre dell’anno 2025;  
  
CONSIDERATO inoltre che non è stato effettuato il pagamento della spesa aggiuntiva, 
pari a € 59.329,95, comunicata dall’Unione dei Comuni di Bonorva relativa al saldo 
dell’annualità 2023;  
 
RITENUTO necessario trasferire all’Unione dei Comuni del Meilogu, la quota relativa 
alla spesa aggiuntiva per i servizi pregressi all’annualità 2023 pari  a € 59.329,95 come 
da comunicazione con nota dell’Unione dei Comuni di Bonorva;  
 
RITENUTA la competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con 
D.lgs. n. 267 del  
18.08.2000 e successive modificazioni;  
VISTI:  
• l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999;  
• l’art. 11, comma 6, della legge 15/07/2011 n. 111 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria”;  

• l’art. 7 - Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle procedure di acquisto – 
del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52;  

• l’art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle 
procedure” del   D.L. n° 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni 
(Legge 07/08/2012, n° 135);  

• Il Regolamento di Contabilità;  
• Il Bilancio comunale;  
• Lo Statuto Comunale;  
  
RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;  
  
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;  
  
RITENUTO opportuno dover provvedere in merito;  
  

DISPONE 
  
-  tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;  
  

1. di prendere atto che per il comune di Thiesi il costo del servizio integrato dei 
rifiuti urbani per l’ annualità 2025 è pari ad € 526.114,00;  

2. di prendere atto che per il comune di Thiesi il costo del servizio integrato dei 
rifiuti urbani per i due trimestri luglio – dicembre annualità 2025 è pari ad € 
263.057,00; 

3. di prendere atto che per il comune di Thiesi la spesa  aggiuntiva del servizio 
integrato dei rifiuti urbani per l’anno 2023 è pari ad €  59.329,95; 
 



 

Settore Tecnico n.162 del 31-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

4. di impegnare la somma complessiva pari a € 59.329,95 della spesa aggiuntiva 
del servizio integrato dei rifiuti urbani per l’annualità 2023 imputando la spesa 
nel modo seguente: 
 

- cod 09.03-1.04.01.02.005 Capitolo 14110 imp. n. ___/2025 
 

5. di liquidare la somma complessiva di € 263.057,00 all’Unione dei Comuni 
Meilogu per il servizio svolto relativamente ai trimestri luglio - dicembre 
dell’annualità 2025 imputando la spesa nel modo seguente: 

-  cod 09.03-1.04.01.02.005 Capitolo 14110 imp. n. ___/2025 
 

6. di liquidare la somma complessiva di €  59.329,95 all’Unione dei Comuni 
Meilogu quale spesa  aggiuntiva a saldo sul servizio svolto relativamente 
all’annualità 2023 imputando la spesa nel modo seguente: 

- cod 09.03-1.04.01.02.005 Capitolo 14110 imp. n. ___/2024 
 

7. di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario 
per i provvedimenti di competenza.  

 
 

 
 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  31-12-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


